108. Notant hic interpretes, mulierem ex Adami costa eductam fuisse antea appellatam (*ἡ Ἔσθῆ*) *Ishah*, nomine scilicet mulieribus omnibus communi: post peccatum vero appellatam Evam, quo quidem vocabulo indicatur, Deum illi post ejus peccatum vitam servasse: indicatur quoque spes ab Adamo concepta ut per illam gignerentur, alerenturque homines, per quos propagaretur humanum genus. Vide Calmetum. Vocabulum tamen hoc potius convenire Mariæ Sanc-

tissimæ, quam Evæ, immo Evæ tantummodo convenire, quia Mariæ typus fuit, docet Epiphanius (*Hæres. 18, num. 18 et 19*).

109. Evæ fuisse præscriptum, ne pomum arboris scientiæ boni et mali comederet, perspicue assumimur ex capite iii Genesis (*Vers. 1 et seq.*). Eandem porro Evam præmi Adæ promissi futuram fuisse participem, si in innocentia perstitisset, certa res est, et facile ex eventu ostenditur. Si enim propterea pœnæ obnoxia fuit, quod peccatum commiserit, præmi sane futura fuisset compes, si cavisset a crimine. Monent autem Patres, in Scripturis fere omnibus, ubi præcepta nobis imposita memorantur, et præmia proponuntur, solius hominis mentionem fieri, vel quia scilicet sub *hominis* genere sexus uterque comprehenditur, vel quia, cum *caput mulieris* vir sit, hic tantummodo nominatur, quavis et præcepta mulieres etiam sufficiant, et eadem præmia iis quoque proposita sint. Pulchre Cyprianus (*De habitu Virgin.*) commentariis illustrans verba illa Apocalypsis (*Cap. xiv, 4*): *Hi sunt qui se non conquinaverunt*, hæc ait: « Neque enim tantum masculis continentiæ gratiam Dominus reprobit, et feminas præterit: sed quoniam femina viri portio est, et ex eo sumpta, atque formata est, in Scripturis fere omnibus ad protoplastum Deus loquitur, quia sunt duo in carne una, et in masculo simul significatur et femina. »

110. Loca Scripturarum, quæ in epistolæ ipsius margine notavi, consule. Quod attinet ad vocem illam *Sermonem*, qua scilicet Divinum Verbum unigenitum Dei Patris significatur, vide quæ num. 20 diximus. Num voces hæc, *id est filium*, glossemata quoddam scriptoris sint a margine in epistolam ipsam illapsam, an ab Hilario ipso proveniant, dijudicet Lector. Postremam sententiæ hujus partem, *nam est et ipsis non peccare liberum*, etc., illustrent ea quæ n. 106 tradidimus; ea quoque, quæ Petavius aliique Theologi, et interpretes *de Opificio sex dierum* disserentes docent.

111. Ut ea de re certior sis, vide Theologos peculiari tractatu *de Opere*, (seu de opificio) *sex dierum* disputantes, interpretes quoque, atque inter cæteros Steuchum nostrum Eugubinum elegantissimi similitudine sententiæ hanc illustrantem (*in Cosmopœia*).